
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

1° SETTORE - SERVIZI INFORMATIVI - SOCIALI ASSISTENZIALI - SCUOLA 

 
 

Determinazione n. 191 
 

 
OGGETTO: Ufficio Scuola - Servizio di refezione scolastica a.s. 2025/2026. Ditta Markas S.r.l. 

con sede in via Macello 61, Bolzano. 
CIG: B7877CD0AE 
impegno spesa: settembre/dicembre 2025 
€ 167.953,49 (cap. 654.0) 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è ENZO ROMANO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che: 

 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  

 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025/2027; 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 è stato approvato il PEG 

2025/2027; 

 

• con Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 è stato conferito al Dott. Paolo Goldoni 

l’incarico dirigenziale relativo all’Area 1; 

 



• con Determinazione n. 1224 del 30.12.2024 Il Dott. Enzo Romano è stato nominato ai sensi 

dell’art. 6 del “Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” Responsa-

bile del 1^ Settore “Servizi Informativi – Sociali – Assistenziali – Scuola”; 
 

• con Determinazione Reg. Gen. n. 963 del 12.08.2025 si è preso atto dell’avvenuta aggiu-

dicazione definitiva del “Servizio di ristorazione scolastica, Asilo Nido comunale e altre 

utenze a ridotto impatto ambientale dal 01.09.2025 al 31.08.2029 ed eventuale proroga ai 

sensi dell'articolo 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, dal 01.09.2030 al 31.08.2032 (CIG: 

B7877CD0AE)” alla ditta Markas s.r.l. con sede legale in Bolzano (BZ), via Macello n. 61 

per un importo complessivo per la durata dal 01.09.2025 al 31.08.2029 di € 3.822.534,75 

IVA esclusa (pari a € 5,89 IVA esclusa per pasto) alle condizioni tutte contenute nel Bando 

e nel Disciplinare di gara, nel Capitolato speciale di appalto, in tutti gli elaborati tecnici e 

progettuali gara e nell’offerta economica presentata dal concorrente aggiudicatario  e di 

autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del servizio in pendenza della 

stipula del contratto poiché a norma dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 la mancata esecu-

zione a far data dall’inizio dell’anno scolastico 2025/2026 poteva determinare un grave 

danno all’interesse pubblico; 
 

Si rende ora necessario provvedere ad effettuare l’impegno spesa per il servizio di ristorazione 

scolastica periodo settembre/dicembre 2025 a favore della ditta Markas S.r.l. con sede legale in 

Bolzano, via Macello n. 73 per la somma complessiva di € 167.953,49; 
 

Dato atto che il CIG (Codice identificativo di gara) assegnato dall'ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione) tramite il suo sistema informatico (SIMOG) relativo al suddetto servizio è il 

seguente: B7877CD0AE 

 
Vista la regolarità del DURC: INPS_47491878 del 19.09.2025 (scadenza 17.01.2026); 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 654 / 0 denominato “Servizio 

fornitura pasti mensa scolastica – servizio rilevante IVA” del bilancio di previsione 2025, 

sufficientemente capiente; 

 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni indicate in premessa di procedere ad effettuare impegno spesa pari a € 

167.953,49 relativamente al servizio di ristorazione scolastica presso le scuole cittadine da 

parte della Ditta Markas con sede in Bolzano in via Macello n. 73 – per far fronte alle spese 

del servizio di refezione scolastica per il periodo settembre/dicembre 2025; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio conta-

bile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 654/0 Descrizione Servizio fornitura pasti mensa scolastica – servizio 
rilevante IVA 

Miss./Progr. 04 – Istruzione e 
diritto allo studio 

PdC finanz. V - 1.03.02.15.006 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 09.6 Servizi ausiliari all’istruzione Compet. Econ.  



SIOPE 1030215006 CIG B7877CD0AE CUP  

Creditore Ditta Markas S.R.L. con sede in via Macello 73, Bolzano 

Causale Servizio refezione scolastica periodo settembre/dicembre 2025 

Modalità finan. 00 non classif. Finanz. da FPV / 

Imp./Pren. n.  Importo € 167.953,49 Frazionabile in 12 / 

 
 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provve-

dimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui pare-

re favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 
4. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2025; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 
 
 

Savigliano, lì 06 ottobre 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


